





A SOMA neosen
DE FORCAS

TRANSFORMA
O CAMPO.

Sao as conexodes entre pessoas,
conhecimento e inovagao que geram
resultado e fazem a Neogen evoluir a
cada safra.

SEMPRE AOQ
SEU ALCANCE.

Conheca Neoguia, uma ferramenta da Neogen
para otimizar a gestao da sua propriedade e obter
recomendacgdes de cultivares para a sua area.

Acesse neoguia.online,
conheca todas as
funcoes e experimente
agora mesmo.
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neos10

IPRO SP

Grupo de maturagao PR
5.1

Peso de mil graos

195g

Potencial de ramificacao SC
medio

Exigéncia a fertilidade

 mn RS

» Ampla janela de semeadura
para as regioes frias (103 e 104)

« Amplia a janela de plantio da
segunda safra

- Elevado PMG (peso de mil graos)

Excelente aspecto visual em M Antecipagao I Preferencial M Tolerada
campo
- Precocidade 152025010510 152025010510 152025 010510 15
C A e i Sudoeste 103 17 I I 260-350
‘ Eej!StTnc(lja aPiOdrldha?] PR Sul 104 120 —— I 280-350
adicular de Phytophthora Planalto 05 122 — 260-330
Racal Campos de Cima da Serra 104 122 I 260-330
Oeste 103 17 I — 260-350
Leste 104 122 — 260-330
SP | Sul 104 115 — 300-350

Ciclo na regiao de adaptacao. Pode haver variacao no ciclo devido as condigdes edafoclimaticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populacao de plantas indicadas.

sul 2023.2024
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IPRO

Grupo de maturagao

b.6

Peso de mil graos

1969

Potencial de ramificacao
medio

Exigéncia a fertilidade

media ] ro

- Ampla regiao de adaptacgao

- Bom potencial produtivo com
estabilidade

- Porte controlado com
resisténcia ao acamamento

« Precocidade

- Resisténcia a Podridao
Radicular de Phytophthora
Racal

Sudoeste 103
PR Sul 104
QOeste (acima 500m altitude) 201
Sul(sequeiro) 101
Missoes 102
RS
Planalto 103
Campos de Cima da Serra 104
Oeste 103
st Leste 104
SP | Sul 104

125
127
7
128
128
126
126
125
126
18

SP

SC

RS

M Preferencial M Tolerada

152025010510 152025010510 152025010510 156

260-350
260-330
250-320
260-350
260-350
250-330
250-330
260-350
250-330
260-330

Ciclo na regiao de adaptacao. Pode haver variacéo no ciclo devido as condigdes edafoclimaticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populacéo de plantas indicadas.

neoqensementes.com.hr
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IPRO MS
Grupo de maturagao
6.3 SP
Peso de mil graos
1629 PR
Potencial de ramificacao
alto
Exigéncia a fertilidade
Média - ‘ Alta
« Alto potencial produtivo nas M Preferencial M Tolerada
regides mais quentes
+ Ampla regiao de adaptagao 152025 0105 10 152025 010510 15 20 25 0105 10 15
- Resisténcia a Podridao Arenito 202 10 e —— 220-340
Radicular de Phytophthora MS  Sul(sequeiro) 206 110 I 220-340
Raca Oeste 207 110 —— 220-340
Oeste (abaixo 500m altitude) 201 122 220-320
Oeste (acima 500m altitude) 201 131 N 220-300
PR Arenito 202 110 I 220-340
Centro (acima 600m altitude) 203 122 L 220-300
Norte (acima 600m altitude) 203 122 I 220-300
Norte e Centro (abaixo 600m altitude) 203 114 I 220-320
Arenito 202 110 I 220-340
Sudoeste (abaixo 600m altitude) 203 M4 L 220-320
SP | Sudoeste (acima 600m altitude) 203 122 — 220-300
Centro 204 T4 —— 220-340
Oeste 206 T4 I 220-340

Ciclo na regiao de adaptacao. Pode haver variacao no ciclo devido as condigdes edafoclimaticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populacao de plantas indicadas.

sul 2023.2024
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IPRO

Grupo de maturacao

5.3

Peso de mil graos

2019
Potencial de ramificagao
medio

Exigéncia a fertilidade

vedia [ ] »ea

- Alto potencial produtivo

- Excelente adaptacao nas
regides de maior altitude

«» Precocidade

- Elevado PMG (peso de mil gréos)

- Resisténcia a Podridao
Radicular de Phytophthora
Racal

Sudoeste 103
PR Sul 104
Oeste (acima 500m altitude) 201
Planalto 103
mCmmmmeMma 104
QOeste 103
st Leste 104
SP | Sul 104

PR

RS

123
n8
3
124
124
123
124
3

SP

M Antecipagdo M Preferencial M Tolerada

152025010510 152025010510 152025010510 16

250-350
250-350
280-350
250-300
250-300
250-350
250-300
280-350

Ciclo na regido de adaptagao. Pode haver variagao no ciclo devido as condicdes edafoclimaticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populacéo de plantas indicadas.

neogensementes.cnm.hr
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IPRO S

v

Grupo de maturagao

5.9
Peso de mil graos

189¢g SC

Potencial de ramificacao
alto

Exigéncia a fertilidade RS
Média -:j Alta

- Alto potencial produtivo

+ Ampla regiao de adaptagao

- Excelente pacote sanitario M Preferencial M Tolerada
+ Ampla janela de plantio

e s 152025 010510 152025 010510 152025 010510 15
« Resisténcia a Podridao

Radicular de Phytophthora Sudoeste 105131 e —— 200-260
Racal Sul 104 133 T 200-260
PR Oeste (acima 500m altitude) 200 121 I 250-320

Centro (acima 600m altitude) 208 M3 I 250-320

Norte (acima 600m altitude) 203 M3 I 250-320

Sul (sequeiro) 101 130 I 200-300

Sul (varzea) 101 130 I 200-300

RS | Missoes 102 130 I 200-300

Planalto 103 133 I 200-250

Campos de Cima da Serra 104 133 I 200-250

sc Oeste 103 131 N 200-260

Leste 104 133 ' 200-250

SP | Sul 104 125 L 200-280

Ciclo na regiao de adaptacao. Pode haver variacao no ciclo devido as condigdes edafoclimaticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populacao de plantas indicadas.

sul 2023.2024
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12X

Grupo de maturagao

5.9

Peso de mil graos

160g

Potencial de ramificacao
medio
Exigéncia a fertilidade

vedio ] 2o

« Alto potencial produtivo
- Ampla regiao de adaptacgao
- Excelente pacote sanitario
- Ampla janela de plantio

- Resisténcia a Podridao
Radicular de Phytophthora
Racal

INTACTAZ®

XTEND

Sudoeste 103
Sul 104
PR Oeste (acima 500m altitude) 201
Centro (acima 600m altitude) 203
Norte (acima 600m altitude) 203
Sul (sequeiro) 101
Sul (varzea) 101
RS | Missdes 102
Planalto 103
Campos de Cima da Serra 104
Oeste 103
s Leste 104
SP Sul 104

132
131
121
m3
n3
131
131
131
134
134
132
134
126

7]
1

SC

RS

M Preferencial M Tolerada

152025010510 152025010510 152025010510 16

180-280
180-280
220-320
220-320
220-320
200-300
200-300
200-300
200-250
200-250
180-280
200-250
200-280

Ciclo na regiao de adaptagao. Pode haver variagdo no ciclo devido as condigdes edafocliméticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populacéo de plantas indicadas.

neoqensementes.cnm.hr
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neoc:o sp

IPRO

Grupo de maturagao
6.1 SC

Peso de mil graos

Potencial de ramificagao
alto

Exigéncia a fertilidade

media T ] 2

. Ampla regiéo de adapta(;éo M Preferencial M Tolerada

- Excelente pacote sanitario

~ 152025010510 152025010510 152025010510 15
- Excelente adaptagao para

ambientes de alto potencial Sudoeste 103 136 e —— 200-260
Sul 104 135 I 220-280

- Resisténcia a Podridao PR Oeste (acima 500m altitude) 201 125 —— 220-320
Radicular de Phytophthora Oeste(350ma500maltitude) 201 118 —— 220-320
Racal Centro (acima 600m altitude) 203 17 I 220-320
Norte (acima 600m altitude) 203 17 I 220-320

Sul (sequeiro) 101 135 I 220-300

Sul (vérzea) 01 135 — 220-300

RS Missdes 102 135 — 220-300

Planalto 103 138 _— 200-260

Campos de Cima da Serra 104 138 _— 200-260

sc Oeste 103 136 N 200-260

Leste 104 138 _ 200-260

SP | Sul 104 130 - 220-280

Ciclo na regiao de adaptacao. Pode haver variacao no ciclo devido as condigdes edafoclimaticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populacao de plantas indicadas.

10 sul 2023.2024
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IPRO

Grupo de maturacao

6.6

Peso de mil graos

1709

Potencial de ramificagao
alto

Exigéncia a fertilidade

vecio I v

- Alto potencial produtivo

- Excelente adaptacao nas
regides de menor altitude

« Tolerante a sulfonilureias STS™

- Resisténcia a Podridao
Radicular de Phytophthora
Racal

Arenito 202
MS | Sul (sequeiro) 206
Oeste 207
Sudoeste 103
Sul 104
Oeste (abaixo 500m altitude) 201
PR Oeste (acima 500m altitude) 201
Arenito 202
Centro (acima 600m altitude) 203
Norte (acima 600m altitude) 203
Norte e Centro (abaixo 600m altitude) 203
Sul (sequeiro) 101
Missoes 102
RS Planalto 103
Campos de Cima da Serra 104
Oeste 103
S Leste 104
Sul 104
Arenito 202

op Sudoeste (abaixo 600m altitude) 203
Sudoeste (acima 600m altitude) 203
Centro 204

Oeste 205

3
3
3
137
138
126
135
3
125
125
n7
139
139
141
141
137
141
132
3
n7
125
n7
n7

SP
PR

SC

P
(7]

M Preferencial M Tolerada

10 152025010510 152025010510 152025 010510 15

220-320
220-320
220-320
180-250
180-250
220-320
220-260
220-320
220-280
220-280
220-320
200-280
200-280
180-250
180-250
180-250
180-250
200-280
220-320
220-320
220-320
220-320
220-320

Ciclo na regiao de adaptacao. Pode haver variacdo no ciclo devido as condigdes edafoclimaticas. Dias apds a emergéncia. Quando o plantio for
realizado fora da época preferencial, deve-se aumentar em 10% a populagdo de plantas indicadas. STS™ é uma marca registrada da DuPont™ de
Nemours and Company ou de suas afiliadas e € utilizada sob licenga da GDM SEEDS e suas afiliadas brasileiras.

neogensementes.cnm.hr
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== PRATICAS QUE
TRANSFORMAM A
PRODUTIVIDADE

0 refugio é o recurso fundamental que garante o aproveitamento maximo das
tecnologias de controle de lagartas. Ele deve ser feito reservando, no minimo,
20% da area total de soja para o plantio de cultivares nao Bt de ciclo vegetativo
similar, a uma distancia maxima de 800 metros da &rea com material Bt.

Para a aplicagao efetiva e correta das tecnologias contra lagartas, explorando
ao maximo os seus beneficios, é essencial o cumprimento das recomendagdes
de Manejo Integrado de Pragas.

BORDADURA OU
PERIMETRO BLOCO FAIXA TALHAQ
AREA TOTAL 275 ha AREA TOTAL 100 ha AREA TOTAL 938 ha AREA TOTAL 505 ha

talhao 2

4 _ ._
2,/ | 8

M Refugio |l AreaBT
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